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VENDIM 

Nr. 302, datë 11.5.2022 

 

PËR POLITIKAT KOMBËTARE 

PËR RIORGANIZIMIN E 

SEKTORIT TË FURNIZIMIT ME 

UJË DHE TË LARGIMIT, 

TRAJTIMIT DHE PËRPUNIMIT TË 

UJËRAVE 
TË NDOTURA 

 

Në mbështetje të nenit 100 të Kushtetutës 
dhe të nenit 12, të ligjit nr. 8102, datë 28.3.1996, 
“Për kuadrin rregullator të sektorit të furnizimit 
me ujë dhe të largimit dhe përpunimit të 
ujërave të ndotura”, të ndryshuar, me 
propozimin e ministrit të Infrastrukturës dhe 
Energjisë, Këshilli i Ministrave 

 

VENDOSI: 
 

I. DISPOZITA TË PËRGJITHSHME 

1. Qëllimi i riorganizimit të sektorit të 
furnizimit me ujë dhe të largimit, trajtimit dhe 
përpunimit të ujërave të ndotura është të 
përmirësojë sigurimin e furnizimit me ujë dhe të 
shërbimeve të kanalizimeve në të gjithë territorin 
e Republikës së Shqipërisë, duke plotësuar 
nevojat e një ekonomie në zhvillim, si dhe duke 
mbrojtur mjedisin, shëndetin e sigurinë e 
qytetarëve. 

2. Shërbimet e furnizimit me ujë dhe 
kanalizimet duhet të jenë ekologjikisht, 
teknikisht dhe financiarisht të qëndrueshme 
përmes mbulimit të plotë të kostos. 

3. Sektori i furnizimit me ujë dhe kanalizimet 
ofron qasje universale, që i plotëson të gjitha 
kërkesat    rregullatore/evropiane,    sipas    
parimit “ndotësi paguan”. 

4. Shoqëritë e furnizimit me ujë dhe 
kanalizimet të kenë efikasitet dhe performancë të 
cilësisë së shërbimit të barabartë me praktikën 
e mirë evropiane. 

5. Ofrimi i shërbimeve të furnizimit me ujë 
dhe kanalizimeve për konsumatorët të sigurohet 
me një çmim të përballueshëm. 

6. Të sigurohet pjesëmarrja e publikut dhe 
transparenca në politikat e ujit. 

7. Për të realizuar krijimin e një sektori të 
furnizimit me ujë sipas standardeve evropiane  
vlerësohet krijimi i subjekteve me kompetenca 

të përbashkëta, në përputhje me legjislacionin në 
fuqi dhe sipas hartës së shoqërive UK të reja, të 

përcaktuar në lidhjen nr. 4, që i bashkëlidhet këtij 
vendimi. 

 
II. RIORGANIZIMI I SEKTORIT TË 

FURNIZIMIT ME UJË DHE TË LARGIMIT, 
TRAJTIMIT DHE PËRPUNIMIT TË 
UJËRAVE TË NDOTURA 

1. Për kryerjen e funksioneve në dobi të 
përbashkët dhe përmirësimin e cilësisë të 
shërbimeve të ofruara në sektorin e furnizimit me 
ujë, si dhe largimit, trajtimit e përpunimit të ujërave 
të ndotura, dy ose më shumë njësi të vetëqeverisjes 
vendore, brenda një qarku apo midis qarqeve të 
ndryshme, në përputhje me legjislacionin në fuqi 
për organizimin dhe funksionimin e njësive të 
vetëqeverisjes vendore, mund të lidhin marrëveshje 
bashkëpunimi ndërmjet tyre dhe me ministrinë 
përgjegjëse për infrastrukturën dhe energjinë për 
riorganizimin e shoqërive aksionare ekzistuese të 
ujësjellës-kanalizimeve. 

2. Njësitë e vetëqeverisjes vendore që bien 
dakord për riorganizimin e shoqërive aksionare të 
ujësjellës-kanalizimeve, që ushtrojnë veprimtarinë 
brenda kufijve të juridiksionit territorial të tyre, 
nënshkruajnë marrëveshjen e bashkëpunimit me 
ministrinë përgjegjëse për infrastrukturën dhe 
energjinë, sipas formatit tip të përcaktuar në lidhjen 
nr. 1, që i bashkëlidhet këtij vendimi. 

3. Shoqëritë aksionare ekzistuese të ujësjellës- 
kanalizimeve, pas nënshkrimit dhe hyrjes në fuqi të 
marrëveshjes së bashkëpunimit, sipas përcaktimit të 
pikave 1 dhe 2, të këtij vendimi, riorganizohen si 
subjekte me kompetenca të përbashkëta (në vijim 
“SKP”), të cilat janë shoqëri të reja aksionare të 
krijuara sipas sistemit të administrimit me dy nivele, 
në përputhje me formatin e statutin tip, të 
përcaktuar në lidhjen nr. 2, që i bashkëlidhet këtij 
vendimi, si dhe legjislacionin në fuqi për tregtarët 
dhe shoqëritë tregtare. Në momentin e krijimit, 
SKP-së i transferohen të gjitha të drejtat, detyrimet, 
si dhe veprimtaria ekonomike e shoqërive 
aksionare ekzistuese të ujësjellës-kanalizimeve, në 
pronësi të njësive të vetëqeverisjes vendore. 

4. Riorganizimi i SKP-ve, sipas pikave 1 dhe 2, 
të këtij kreu, fillon në vitin 2022 dhe përfundon 
sipas një programi të bashkërenduar ndërmjet 
njësive të vetëqeverisjes vendore dhe Ministrisë së 
Infrastrukturës dhe Energjisë, të miratuar nga 
Këshilli i Ministrave.  
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5. Marrëveshja hyn në fuqi pasi është 
nënshkruar rregullisht nga palët dhe është marrë 
shprehja e ligjshmërisë së marrëveshjes nga ana 
e prefektit të qarkut/prefektëve të qarqeve, sipas 
kërkesave të nenit 14, të ligjit nr.  139/2015, 
“Për vetëqeverisjen vendore”, të ndryshuar. 

6. Kur njësitë e vetëqeverisjes vendore 
vendosin për të krijuar shoqërinë aksionare me 
aksionar edhe ministrinë përgjegjëse për 
infrastrukturën dhe energjinë, ministria zotëron 
jo më pak se 51 (pesëdhjetë e një) % të 
aksioneve me të drejta vote. Njësitë e 
vetëqeverisjes vendore, të cilat kanë lidhur 
marrëveshje për riorganizimin e shoqërive 
aksionare ekzistuese të ujësjellës-kanalizimeve në 
pronësi të tyre, zotërojnë bashkërisht jo më 
shumë se 49 (dyzet e nëntë) % të aksioneve me 
të drejta vote të SKP-së së krijuar rishtazi, në 
përpjesëtim me numrin total të abonentëve 
aktivë, që kanë shoqëritë aksionare ekzistuese në 
pronësi të tyre në momentin e nënshkrimit dhe të 
hyrjes në fuqi të marrëveshjes për krijimin e 
SKP-së. 

7. Kapitali themeltar për secilën nga SKP-të 
e krijuara është jo më i vogël se 10 000 000 
(dhjetë milionë) lekë. Shlyerja e vlerës së 
kapitalit të nënshkruar të bëhet sipas 
nënshkrimit të marrëveshjes ndaj institucioneve të 
tjera qendrore buxhetore dhe jobuxhetore. 

8. marrëveshjes të nënshkruar nga secila prej 
palëve, në përputhje me statutin, legjislacionin në 
fuqi për tregtarët dhe shoqëritë tregtare, si dhe 
përqindjen e aksioneve që do të zotërohen prej 
tyre, sipas parashikimit të dhënë në pikën 6 të 
këtij vendimi. 

9. Pas themelimit të SKP-ve të krijuara nga 
riorganizimi, vijohet me transferimin e plotë të 
veprimtarisë, që aktualisht ushtrohet nga shoqëri 
publike të ujësjellës-kanalizimeve (transferuesit) 
tek SKP-të e krijuara (marrësit e transferimit). 
Transferimi i veprimtarisë do të bazohet mbi 
një kontratë (akt transferimi) të noterizuar, sipas 
lidhjes nr. 3, që i bashkëlidhet këtij vendimi, e 
cili do të nënshkruhet rregullisht ndërmjet 
palëve (transferuesve dhe marrësit të 
transferimit) dhe do të regjistrohet në pasqyrat 
financiare të shoqërive. 

10. Shlyerja e vlerës nominale të aksioneve, që 
do të zotërohen nga Ministria e Infrastrukturës 
dhe Energjisë, të kryhet duke njohur 
investimet në proces, të cilat janë financuar nga 

buxheti i shtetit dhe me anë të investimeve 
kapitale të ardhshme që qeveria do të ndërmarrë 
në vitet në vijim në gjithsecilën prej këtyre 
shoqërive ose nëpërmjet shuarjes me kompensim 
të detyrimeve që shoqëritë e ujësjellës-
kanalizimeve kanë në momentin 

11. Shlyerja e kontributeve nga ministria 
përgjegjëse për infrastrukturën mund të realizohet 
edhe nëpërmjet të drejtave të vlerësueshme në para, 
të tilla si kompensimi i vlerës së detyrimeve që 
shoqëritë aksionare ekzistuese të ujësjellës- 
kanalizimeve kanë në momentin e nënshkrimit të 
marrëveshjes për krijimin e SKP-së. Aksionarët do 
të nënshkruajnë kontratë rritjeje kapitali, që 
investimet e ardhshme dhe fitimi të kapitalizohen e 
të alokohen derisa të arrijnë përqindjen sipas 
marrëveshjes së krijimit të SKP-së. 

12. SKP-të e krijuara nëpërmjet marrëveshjeve 
të bashkëpunimit të parashikuara në pikat 1 e 2, të 
këtij vendimi, respektojnë dhe zbatojnë kontratat e 
shërbimit të lidhura para krijimit të tyre, detyrimet 
kontraktore që burojnë nga marrëveshjet e lidhura 
nga Këshilli i Ministrave, ministritë e linjës dhe 
institucionet qendrore, si dhe detyrimet kontraktore 
nga marrëveshjet e lidhura ndërmjet ish-njësive të 
vetëqeverisjes vendore dhe institucioneve 
financiare ndërkombëtare ose shoqërive 
kontraktuese përkatëse. 

13. Ministria përgjegjëse për infrastrukturën dhe 
energjinë u akordon SKP-ve, të krijuara në kuadër 
të riorganizimit me marrëveshje të subjekteve që 
ofrojnë shërbimin e furnizimit me ujë të pijshëm, 
grumbullimit, largimit dhe trajtimit të ujërave të 
ndotura në Republikën e Shqipërisë, fondet e 
planifikuara për investime nga buxheti i shtetit apo 
nga institucionet financiare ndërkombëtare, në 
përputhje me parashikimet e dokumenteve 
strategjike sektoriale në fuqi. 

14. SKP-të e krijuara nëpërmjet marrëveshjeve 
të bashkëpunimit, të parashikuara në pikat 1 e 2, të 
këtij vendimi, brenda 3 (tre) muajve nga shprehja e 
ligjshmërisë nga prefekti i qarkut dhe përfundimi i 
procesit të plotë të transferimit, paraqesin kërkesë 
pranë Entit Rregullator të Ujit (ERRU) për pajisjen 
me licencë, sipas kategorisë përkatëse të shërbimit 
të ofruar dhe rishikimin e tarifave ekzistuese. 

15. Njësitë e vetëqeverisjes vendore, të cilat, me 
vullnet të lirë, lidhin marrëveshje bashkëpunimi me 
ministrinë përgjegjëse për infrastrukturën dhe 
energjinë, sipas pikës 1, të këtij vendimi, marrin 
masa për transferimin e plotë të veprimtarisë  
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16.  ekonomike të shoqërive aksionare 
ekzistuese te SKP-ja e krijuar me marrëveshje, në 
përputhje me legjislacionin në fuqi për tatimin 
mbi vlerën e 

shtuar dhe planin kombëtar të hartuar nga 
Agjencia Kombëtare e Ujësjellës-Kanalizimeve 
dhe Infrastrukturës së Mbetjeve për 
riorganizimin e shoqërive ujësjellës-kanalizime. 
Transferimi i veprimtarisë së parashikuar në këtë 
pikë bëhet me akt noterial, sipas formatit të 
parashikuar në lidhjen nr. 3, që i bashkëlidhet 
këtij vendimi, i cili, pas nënshkrimit nga 
shoqëritë përkatëse, bëhet pjesë e pasqyrave 
financiare dhe mbahet nga pala që i ka kaluar 
transferimi. 

 
III. DISPOZITA TË FUNDIT 

1. Efektet financiare, që rrjedhin nga zbatimi 
i këtij vendimi, përfshirë shpenzimet për 
transferimin e plotë të veprimtarisë te SKP-ja e 
krijuar rishtazi dhe shpenzimet për themelimin 
e SKP-ve përballohen nga buxheti i shtetit. 

2. Ngarkohen Ministria e Infrastrukturës dhe 
Energjisë, Enti Rregullator i Ujit, Agjencia 
Kombëtare e Ujësjellës-Kanalizimeve dhe 
Infrastrukturës së Mbetjeve, si dhe njësitë e 
vetëqeverisjes vendore për zbatimin e këtij 
vendimi. 

Ky vendim hyn në fuqi pas botimit në 
Fletoren Zyrtare. 

KRYEMINISTËR 
Edi Rama 


